
V

Российская Федерация 
' Тверская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ЗУБЦОВСКОГО РАЙОНА
' Н  »

^  ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24.0i.2022 Зубцов №325
- с . '

Об установлении особого 
противопожарного рфкима “
на территории Зубцовского района

На основании п. 21 ст. 15 Федерального закона № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации» и в целях принятия 
дополнительных мер в связи с повышением пожарной опасности на территории 
Зубцовского района, Администрация Зубцовского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1;. Ввести с 25.06.2022 по 01.08.2022 на территории Зубцовского района особый 
противопожарный режим.

2. Создать дополнительные рабочие группы из числа работников
Администрации Зубцовского района, администраций городского и сельских поселений и 
подведомственных учреждений для патрулирования территории Зубцовского района в 
целях предупреждения и организации тушения природных пожаров в пожароопасный 
период 2022 года. ч , \

3. Отделу образования (Венглярчик О.Л.) обеспечить проведение
профилактической работы с контингентом образовательных учреждений Зубцовского 
района по правилам пожарной безопасности в пожароопасный период 2022 года.

4. Рекомендовать Зубцовскому отделу лесного хозяйства Старицкого
лесничества (Монин Н.И.): ■ -

4.1 Ограничить доступ в леса Зубцовского района для населения и для 
автомобильной и автотракторной техники, с установлением шлагбаумов.

4.2 Запретить контролируемые сжигания порубочных остатков на делянках 
лесопользователей.

4.3 Обеспечить ежесуточное патрулирование территорий лесных массивов с 
упором на места массового отдыха граждан.

4.4 Организовать постоянное освещение в районной газете «Зубцовская жизнь» 
мероприятий, проводимых по предупреждению пожаров.

4.5 Организовать привлечение добровольных пожарных формирований и 
население к предупреждению и тушению лесных и торфяных пожаров.

* 4.6 Произвести установку аншлагов с предупредительными надписями. ч
5. Рекомендовать Главам городского и сельских поселений Зубцовского района:
5.1 Организовать J дополнительное привлечение техники, перевозящей воду, из 

предприятий, организаций (автоцистерн, ассенизаторских машин, поливомоечной
» техники, автотранспортной техники с бочками и т.д.).

5.2 Обеспечить неукоснительное выполнение первичных мер пожарной 
безопасности на подведомственных территориях.

5.3 Обеспечить мониторинг пожарной опасности на подведомственных
территориях. -



5.4 Предусмотреть комплекс мер по переводу личного состава добровольных 
пожарных команд (дружин) на круглосуточное дежурство в период осложнения пожарной 
обстановки. '

5.5 Спланировать работу по ремонту внутрипоселенческих дорог, в части 
беспрепятственного проезда техники специальных служб:

5.6 Уточнить вопросы эвакуации населения лри угрозе природных пожаров.
5.7 Спланировать работу по обустройству источников наружного противопожарного 

водоснабжения во всех населенных пунктах на подведомственных территориях.
5.8 Привлекать население для предупреждения и локализации пожаров вне границ

населенных пунктов. . ,
5.9 Организовать патрулирование населенных пунктов, территорий садоводческих, 

огороднических и дачных некоммерческих объединений.
5.10 УстановитьI запрет на разведение костров, пользование открытым огнем* 

сжигание мусора, травы, листвы и иных отходов на землях общего пользования 
населенных пунктов и иных категорий.

5.11 Провести работы по ограничению распространения природных пожаров на 
населенные пункты и объекты (опашка, создание минерализованных полос, скашивание 
сухой растительности и т.д.)

5.12 Организовать разъяснительную работу с населением о необходимости 
соблюдения требований пожарной безопасности в населенных пунктах, недопущения 
палов травы на полях, в лесах, в садово-огороднических и дачных товариществах.

5.13 В случае необходимости ввести в поселениях особый противопожарный 
режим.

5.14 Привлекать к административной ответственности согласно ч. 2 ст. 31 закона 
Тверской области от 17.04.2003 № 46-30 «Об административных правонарушениях» за 
нарушение требований к размещению бытовых отходов, мусора, жидких бытовых отходов 
в общественных местах, к сжиганию или закапыванию мусора.

5.15 Обеспечить ежедневный мониторинг пожарной опасности на территории
муниципального образования с учетом имеющейся информации о прогнозируемой 
метеорологической обстановке. Т , ; ;  ■

6. Рекомендовать^робственникам земель-сельскохозяйственного .назначения и 
иных категорий земель не допускать разжигание костров на подведомственных 
территориях в указанный период.

7. Рекомендовать руководителям сельскохозяйственных.' предприятий 
расположенных на территории Зубцовского района не допускать проведение 
сельскохозяйственных палов.

8. Рекомендовать Зубцовскому отделению полиции МО МВД Ржевский (Голубев
Н.М.) спланировать и проводить мероприятия, направленные на предупреждение лесных 
и торфяных пожаров на территории Зубцовского района по выявлению и наказанию 
виновников несанкционированного поджога. '

9. МКУ «ЕДДС Администрации Зубцовского района» (Ризаева О Н.) обеспечить 
взаимодействие сил и средств Зубцовского районного звена ТТП РСЧС проведение 
ежедневного, мониторинга складывающейся обстановки на территории Зубцовского 
района.

10. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
11. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит


